
                                                                  R  O  M  Â  N  I  A
                                              J U D E Ţ U L  S Ă L A J
                                          ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
                                                 CONSILIUL  LOCAL

                

  HOTĂRĂREA NR.60
                                                                       din  28.07.2016                                                             
privind aprobarea dării în folosință gratuită a unor spații din clădirea situată în orașul Șimleu Silvaniei, str. Mihail
Sadoveanu nr.23 în favoarea unor persoane juridice fără scop lucrativ, care desfășoară activități de binefacere și

de utilitate publică

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  28 iulie 2016;
Având  în  vedere  Expunerea  de  motive  nr.10428/2016 a  Primarului  oraşului  Șimleu  Silvaniei, Raportul  de

specialitate nr.10429/2016 al Biroului cadastru şi Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea
domeniului public şi  privat,  realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, conservarea monumentelor şi arhitectură a
Consiliului Local;
        În baza prevederilor  art.  2146-2157 din Legea nr.287/2009 privind Codul  civil,  republicată,  cu modificările  și
completările ulterioare, HCL nr.19/2006, HCL nr.109/2006, HCL nr.18/2016,  art.36 alin.2 lit.c şi  ale art. 124 din Legea
nr.215/2001republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
       În  temeiul  art.45  alin.3  din  Legea  nr.215/2001  a  administraţiei  publice  locale,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare,
                                                                                            HOTĂRĂŞTE:

           Art.1. Se aprobă  retragerea dreptului de folosință gratuită  al Asociației ”Centrul de Îngrijire și Asistență Silvania”
asupra imobilului - clădire și teren aferent în suprafață de 1076 mp situat în orașul Șimleu Silvaniei, str. Mihail Sadoveanu
nr.23, cuprins în domeniul public al orașului.
            Art.2. Se aprobă darea în folosință gratuită, pe o perioadă de 10 ani, a spațiului în suprafață de 351 mp aflat la
parterul clădirii  situate în orașul Șimleu Silvaniei, str. Mihail Sadoveanu nr.23, județul Sălaj, proprietatea publică a orașului
Șimleu Silvaniei,  imobil înscris în CF nr.50691 a orașului Șimleu Silvaniei nr. cadastral 50691-C1, în favoarea Asociației
”Centrul de Îngrijire și Asistență Silvania”.
            Art.3. Se aprobă darea în folosință gratuită, pe o perioadă de 10 ani, a spațiului în suprafață de 351 mp aflat la
etajul clădirii  situate în orașul Șimleu Silvaniei, str. Mihail Sadoveanu nr.23, județul Sălaj, proprietatea publică a orașului
Șimleu Silvaniei,  imobil înscris în CF nr.50691 a orașului Șimleu Silvaniei nr. cadastral 50691-C1, în favoarea Asociației
de Părinți ai Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Șanse Egale” Șimleu Silvaniei. 

Art.4. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr.19/23.02.2006.
Art.5.  Prezenta hotărâre poate fi atacată la  Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004

privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.
Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei şi Biroul

cadastru imobiliar-edilitar, evidenţa şi gestionarea patrimoniului, fond funciar şi Direcţia Economică.
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică cu:

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;
-Prefectul Judeţului Sălaj;
-Biroul cadastru imobiliar-edilitar;
-Direcţia Economică;
-Asociația ”Centrul de Îngrijire și Asistență Silvania”;
-Asociația de Părinți ai Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ”Șanse Egale” Șimleu Silvaniei;
-dosar hotărâri.

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                               CONTRASEMNEAZĂ,
         IOAN-CRISTIAN COSTELAȘ                                                              SECRETAR DELEGAT, 

                                                 ALINA-MARIANA PETHO
 



   


